ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 512, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.

Altera Lei que dispõe sobre o Conselho
Municipal de Desenvolvimento Integrado  –
CMDI e dá outras providências.

Art. 1º Fica alterada a alínea "a" do inciso II do art. 3º da Lei Municipal nº 7.007, de 06 de junho
de 2017,  dispõe sobre o Conselho Municipal de Desenvolvimento Integrado - CMDI, que passa a
vigorar com a seguinte redação.
 e) Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus
Veranópolis – IFRS;

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 18 de outubro de 2023.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
IZ0TNINLG6NAW6Q 1 / 2

https://atos.veranopolis.rs.gov.br/acessos/consolida/lei/J0Cm0YZeAyqxJqpn.html?timeline=18/10/2023&origem=67042#303011

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA I  AO PL Nº 512/2023.

O presente Projeto de Lei tem por finalidade alterar a alínea "a" do inciso II do art. 3º da Lei
Municipal nº 7.007, de 06 de junho de 2017,  dispõe sobre o Conselho Municipal de
Desenvolvimento Integrado - CMDI.

A alteração se dá devido a necessidade de substituir a Universidade de Caxias do /Sul – UCS na
composição do conselho, uma vez que a entidade não mais possui representação em
Veranópolis. Em reunião do CMDI, em dezesseis dias do mês de outubro do ano de dois mil e
vinte três, o assunto foi levado a análise sendo sugerido o nome do Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Veranópolis – IFRS, o qual sem
consulta realizada, aceitou fazer parte do CMDI.

Assim sendo, encaminhamos o presente Projeto de Lei para a devida tramitação na Câmara de
Vereadores.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 18 de outubro de 2023.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
IZ0TNINLG6NAW6Q 2 / 2

		2023-10-20T15:25:35-0300
	ELIEZER DALLA COSTA:00846143070

		2023-10-24T11:06:49-0300
	FABIANE MERCALLI:68715919072

		2023-10-25T14:12:51-0300
	WALDEMAR DE CARLI:21781370087